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نفت برنت در ۱۰۰ دلار متوقف شد
قیمت نفت پس از افزایش حدود چهار درصدی که در معاملات روز سه 
شنبه داشت، با فروکش نگرانی ها نسبت به کاهش فوری تولید اوپک پلاس، 
در معاملات روز چهارشنبه کاهش پیدا کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
نفت برنت که روز سه شنبه ۳.۹ درصد صعود کرده بود، در معاملات روز جاری 
با ۲۱ سنت معادل ۰.۲ درصد کاهش، به ۱۰۰ دلار و یک سنت در هر بشکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت پس از افزایش ۳.۷ درصدی 
که روز گذشته داشت، ۱۰ سنت معادل ۰.۱ درصد کاهش یافت و به ۹۳ دلار 

و۶۴ سنت در هر بشکه رسید.
هر دو شاخص روز سه شنبه پس از اینکه عربستان سعودی که بزرگترین 
عضو اوپک است، احتمال کاهش تولید نفت اوپک پلاس برای متعادل کردن 
بازار را مطرح کرد. جهش چشمگیری پیدا کردند. اما ۹ منبع آگاه در اوپک 
روز سه شنبه به رویترز گفتند: کاهش تولید احتمالی اوپک پلاس ممکن است 
فوری نباشد و احتمالا با بازگشت ایران به بازارهای جهانی مصادف می شود.
کازوهیکو سایتو، تحلیلگر ارشد شرکت »فوجیتومی سکیوریتیز« در این باره 
اظهار کرد: افزایش قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بیش از حد بود زیرا 
بسیاری از سرمایه گذاران می دانستند حتی درصورت دستیابی به توافق برای 
احیای توافق هسته ای سال ۲۰۱۵، چند ماه طول خواهد کشید تا نفت ایران 
به بازار بین المللی بازگردد که به معنای آن است که اوپک پلاس تولید خود 
را سریعا کاهش نخواهد داد. با این حال، به دلیل تقاضای قوی برای سوختگی 
گرمایشی برای زمستان، فضای چندانی برای افت قیمت در بازار نفت وجود 
ندارد.قیمت گاز آمریکا برای نخستین بار در ۱۴ سال گذشته تحت تاثیر 
افزایش قیمت ها در اروپا که با کمبود تامین انرژی رو به روست، به بیش از 

۱۰ دلار صعود کرد.
به گفته منابع بازار، اطلاعات موسسه امریکن پترولیوم که روز سه شنبه 
منتشر شد، نشان داد ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۱۹ اوت، حدود 
۵.۶ میلیون بشکه کاهش پیدا کرده که منعکس کننده محدود شدن عرضه 
است. تحلیلگران در نظرسنجی رویترز کاهش ذخایر نفت آمریکا را ۹۰۰ هزار 
بشکه پیش بینی کرده بودند. اما ذخایر بنزین حدود ۲۶۸ هزار بشکه افزایش 
پیدا کرده است.بر اساس گزارش رویترز، قیمت نفت در سال ۲۰۲۲ روند 
صعودی را دنبال کرد و در مارس به دنبال حمله نظامی روسیه به اوکراین و 
اعمال تحریم های گسترده غرب علیه مسکو، به رکورد ۱۴۷ دلار در هر بشکه 
صعود کرد. اما در هفته های اخیر نگرانی ها نسبت به رکود اقتصاد جهانی، 
رشد تورم و تقاضای ضعیف تر برای سوخت، باعث شده قیمت های نفت عمده 

رشدی که از مارس پیدا کرده بودند را از دست دهند.

عضو اتاق بازرگانی تهران مطرح کرد
شرط تولید روزانه ۶ میلیون بشکه نفت در ایران

عضو اتاق بازرگانی تهران می گوید عدم تخصیص سرمایه های جدید در 
زیرساخت های نفتی باعث شده ایران در این حوزه از رقبای منطقه ای خود 
عقب بیفتد. به گفته وی، ایران می تواند با شرایطی به تولید شش میلیون 
بشکه نفت در روز برسد.حمیدرضا صالحی در گفت و گو با ایسنا، اظهار 
کرد: صنعت نفت ایران به عنوان یکی از اصلی ترین حوزه هایی که در آن 
مزیت نسبی داریم، در تمام سال های گذشته نقش و سهمی مهم در تامین 
نیازها و درآمدهای اقتصادی کشور داشته اما برای تداوم این نقش، نیاز به 
برنامه ریزی های کلان و جذب سرمایه های تازه وجود دارد.وی با اشاره به 
محدودیت هایی که صنعت نفت ایران در سال های گذشته داشته است، بیان 
کرد: ما در سال های پیش از تحریم و در دوران اجرای برجام توانستیم میزان 
صادرات نفت خود را به بالاترین حد ممکن برسانیم اما در سال های اخیر این 
عدد کاهش یافته و به دنبال آن فعالیت پالایشگاه ها نیز محدود شده است. 
این در حالی است که این حوزه برای تداوم فعالیت، نیاز به جذب سرمایه های 
جدید به شکل دائمی دارد و غفلت از این موضوع در سال های اخیر، فاصله با 

رقبای منطقه ای را بیشتر کرده است.
عضو اتاق بازرگانی تهران با اشاره به تولید بالای روزانه نفت در کشورهایی 
مانند روسیه و عربستان سعودی، توضیح داد: اینکه عربستان سعودی می گوید 
که به زودی امکان تولید نفت روزانه خود را به ۱۰ میلیون بشکه می رساند، 
نشان از آن دارد که این کشور چه در حوزه حفظ بازار و چه در حوزه سرمایه 
گذاری های جدید موفق عمل کرده است و برای آنکه ما نیز به حداکثر توان 

تولیدی خود برسیم، باید گام های اجرایی مهمی را برداریم.
صالحی ادامه داد: در برنامه های بالادستی و در طرح هایی که از سوی 
وزارت نفت ارائه شده، ایران می تواند به تولید شش میلیون بشکه نفت در روز 
برسد اما این مسئله نیاز به استفاده از تجهیزات به روز، جذب سرمایه داخلی و 
خارجی و استفاده از حداکثر ظرفیت ها دارد؛ موضوعی که در سال های گذشته 
کمتر به آن پرداخته ایم.وی با بیان اینکه صنعت نفت ایران در حال حاضر به 
حدود ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری تازه نیاز دارد، تاکید کرد: ما در این 
سال ها کمتر از ظرفیت میادین نفتی و گازی مشترک استفاده کرده ایم و در 
سوی مقابل، کشورهای همسایه توانسته اند فعالیت خود در این میدان ها را به 
شکل جدی توسعه بدهند. اگر همزمان با پیگیری مذاکرات، شرایط برای انجام 
این سرمایه گذاری فراهم شود، ایران خواهد توانست ضمن بازپس گیری سهم 

خود از بازار، نقش خود در بازار جهانی انرژی را نیز گسترده تر کند.

واردات سوخت انگلیس از روسیه صفر شد
انگلیس در ژوئن با دنبال کردن هدف توقف کامل واردات گاز طبیعی و 
نفت روسیه در واکنش به جنگ در اوکراین، برای نخستین بار هیچ سوختی از 
این کشور وارد نکرد.به گزارش ایسنا، آماری که از سوی دفتر ملی آمار انگلیس 
منتشر شد، نشان داد واردات سوخت از روسیه، در ژوئن برای نخستین بار 
از سال ۱۹۹۷، صفر شد. میانگین واردات از روسیه به انگلیس، در یک سال 

منتهی به فوریه، ۴۹۹ میلیون پوند در ماه بود.
پیش از حمله نظامی مسکو به اوکراین، روسیه بزرگترین صادرکننده نفت 
پالایش شده به انگلیس بود و ۲۴.۱ درصد از کل واردات، از این کشور بود. 
همچنین روسیه منبع ۵.۹ درصد از واردات نفت خام و ۴.۹ درصد از واردات 
گاز به انگلیس بود.اما در نتیجه تصمیم دولت انگلیس برای ممنوعیت واردات 
نفت و گاز روسیه، تا ژوئن هیچ واردات نفت پالایش شده، نفت خام، گاز، زغال 
سنگ، کک و بریکت از روسیه صورت نگرفت. ممنوعیت واردات، واردکنندگان 
انگلیسی را وادار کرد منابع دیگری را جست و جو کنند و واردات نفت پالایش 
شده از عربستان سعودی، هلند، بلژیک و کویت در ماه های اخیر افزایش یافت 

و تا حدودی واردات کمتر از روسیه را جبران کرد.
بر اساس گزارش بلومبرگ، مجموع واردات کالاها از روسیه در ژوئن به 
۳۳ میلیون پوند بالغ شد که حدود ۹۷ درصد در مقایسه با میانگین سالانه 
پیش از جنگ در اوکراین، کاهش داشت.دفتر ملی آمار انگلیس اعلام کرد 
اگر چه تحریم های اقتصادی، احتمالا عامل کاهش تجارت بوده اما تحریم 
خودخواسته شرکت ها و اقدام داوطلبانه برای جایگزین کردن کالاهای روسی، 
در این کاهش نقش داشته است. صادرات انگلیس به روسیه در ژوئن، بر 
مبنای ماه به ماه، رشد ملایم داشت اما در مقایسه با میانگین ماهانه ۱۲ ماه 
گذشته تا فوریه، دو سوم کاهش داشت. رشد صادرات انگلیس در ژوئن، با 

صادرات ۳۹.۱ میلیون پوند دارو روی داد که از تحریم ها معاف هستند.

بازار انرژی 

بانک مرکزی در گزارش تحلیل تحولات اقتصاد کلان 
اعلام کرده است که حجم نقدینگی در پایان تیرماه سال 
۱۴۰۱ )معادل ۵۲۵۰۱.۴ هزار میلیارد ریال( نسبت به 
پایان سال ۱۴۰۰، معادل ۸.۶ درصد افزایش یافته که در 
مقایسه با رشد متغیر مذکور در دوره مشابه سال قبل )۹.۹ 
درصد( به میزان ۱.۳ واحد درصد کاهش نشان می دهد. 
به گزارش بانک مرکزی، بانک مرکزی با هدف جهت دهی 
صحیح به انتظارات تورمی و تحقق اهداف بانک مرکزی در 
راستای حفظ ارزش پول ملی و مساعدت به رشد اقتصادی، 
به صورت مستمر و منظم اقدام به ارائه گزارش روند ماهانه 
تحولات اقتصادی و اقدامات سیاستی خود می کند.بر 
این اساس، خلاصه ای از مجموعه تحولات اقتصاد کلان 
و اقدامات بانک مرکزی در راستای دستیابی به اهداف و 
ماموریت های یاد شده در تیرماه ۱۴۰۱ به شرح زیر ارائه 
می شود.بررسی تحولات تورم ماهانه شاخص کل بهای 
کالاها و خدمات مصرفی در سال جاری نشان می دهد در 
شرایطی که تورم ماهانه شاخص کل بهای کالاها و خدمات 
مصرفی در اردیبهشت و خردادماه سال جاری متاثر از حذف 
تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی و افزایش قیمت برخی از کالاها 
با روند افزایشی مواجه شد و طی ماه های یاد شده به ترتیب 
به ۵.۱ و ۱۰.۶ درصد رسیده بود، در تیرماه سال جاری با 
کاهش ۶.۲ واحد درصدی به رقم ۴.۳ درصد رسید.بررسی 
تورم ماهانه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی به 
تفکیک گروه های اختصاصی »کالا« و »خدمت« در تیرماه 
نشان می دهد که اقلام خدمتی تورم ماهانه بالاتری را 
نسبت به اقلام کالایی تجربه کردند. در همین ارتباط، تورم 
ماهانه گروه  اختصاصی »خدمت« در تیر ماه سال جاری 
با ۰.۹ واحد درصد کاهش نسبت به ماه گذشته به ۴.۶ 
درصد رسید.تورم ماهانه گروه  اختصاصی »کالا« نیز با ۹.۴ 
واحد درصد کاهش نسبت به ماه گذشته به رقم ۴.۲ درصد 
رسید. بررسی تحولات تورم ماهانه گروه کالا به تفکیک 
»خوراکی ها« و »غیرخوراکی ها« نیز نشان می دهد تورم 
ماهانه شاخص بهای خوراکی ها و آشامیدنی ها )با ضریب 
اهمیت ۲۵.۵ درصد( با ۱۶.۳ واحد درصد کاهش نسبت به 
ماه قبل به ۵.۰ درصد در تیرماه سال جاری رسیده است.

در حوزه اقلام خدمتی نیز تورم ماهانه شاخص های »اجاره 
مسکن غیرشخصی« و »ارزش اجاری مسکن شخصی« 
عمدتاً متاثر از عوامل فصلی و افزایش تقاضا برای اجاره 
مسکن در فصل دوم سال، با ۱.۵ واحد درصد افزایش به 
۴.۵ درصد در تیرماه سال جاری رسیدند که در مجموع )با 
ضریب اهمیت ۳۳.۱ درصد( سهمی معادل ۱.۰ واحد درصد 
از تورم ماهانه شاخص کل بهای کالاها و خدمات مصرفی 

)۴.۳ درصد( را در این مقطع به خود اختصاص دادند.
افزایش ۲۲ درصدی ارزش صادرات گمرکی

اما در حوزه تجارت خارجی با توجه به اخبار منتشره در 

پایگاه اطلاع رسانی گمرک ج.ا.ایران، طی چهار ماهه نخست 
سال ۱۴۰۱ ارزش صادرات گمرکی برابر با ۱۷.۲ میلیارد 
دلار بود که مؤید افزایش حدوداً ۲۲ درصدی آن در مقایسه 

با مدت مشابه سال ۱۴۰۰ است.
 به طور مشابه، ارزش واردات گمرکی نیز در این مقطع 
معادل ۱۷.۲ میلیارد دلار گزارش شده است که حاکی 
از افزایش حدوداً ۱۷ درصدی آن نسبت به دوره مشابه 
سال قبل است. از این رو در دوره زمانی مورد گزارش، 
تراز بازرگانی گمرکی کشور مثبت بوده  است.مطابق با 
اطلاعات مندرج در سامانه معاملات الکترونیکی، تحولات 
بازار رسمی ارز در تیرماه حاکی از آن است که در این 
ماه متوسط نرخ فروش دلار در بازار حواله حدود ۲۵۹.۴ 
هزار ریال بود که نسبت به خردادماه ۴.۵ درصد افزایش 
نشان می دهد. در بخش اسکناس نیز متوسط نرخ فروش 
دلار در این ماه حدود ۲۷۹.۲ هزار ریال بود که حاکی از 
افزایش ۶.۵ درصدی در مقایسه با ماه قبل از آن است.اما 
در بازار مسکن و بر اساس اطلاعات اخذ شده از سامانه ثبت 
معاملات املاک و مستغلات کشور، متوسط قیمت خرید و 
فروش یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده در 
شهر تهران طی تیرماه ۱۴۰۱ نسبت به ماه قبل ۵.۸ درصد 
و نسبت به ماه مشابه سال قبل نیز ۳۸.۸ درصد افزایش 
را تجربه کرد.در بازار سهام نیز شاخص کل بورس اوراق 
بهادار در روز پایانی تیرماه ۴.۴ درصد نسبت به روز پایانی 
ماه قبل کاهش یافت. لازم به توضیح است سیاست گذار 

پولی با رصد مستمر تحولات قیمت دارایی ها و توجه به 
دلالت های آن بر تغییر سطح انتظارات تورمی، عنداللزوم 
اقدامات سیاستی مناسب را در دستور کار قرار خواهد داد.
در خصوص تحولات بازار بین بانکی در تیرماه، با توجه 
به آغاز حراج های دولتی از خردادماه و کاهش وجوه در 
دسترس بانک ها از این ماه و همچنین سیاست پولی اتخاذ 
شده توسط بانک مرکزی در راستای تعدیل آثار پولی طرح 
مردمی سازی یارانه ها، گرچه نرخ بازار بین بانکی در این 
ماه اندکی افزایش یافته بود؛ لیکن کماکان در محدوده 
سیاستی از پیش تعیین شده حفظ شده و اخیرا به محدوده 
۲۰ درصد وارد شده است.از سوی دیگر در تیرماه سال 
۱۴۰۱، متوسط ماهانه نرخ بازده اوراق مالی اسلامی دولتی 
با سررسیدهای یک و سه ساله نسبت به ماه قبل تقریباً 
ثابت )۰.۰۲ و ۰.۰۶ درصد کاهش( و ارقام ۲۱.۶۷ و ۲۲.۹۴ 
درصد بوده است. لیکن متوسط بازدهی اسناد مذکور با 
سررسید دو ساله با ۰.۳ واحد درصد افزایش نسبت به ماه 
قبل به  ۲۲.۷۲ درصد رسید.وضعیت منحنی بازده در تیرماه 
نسبت به خردادماه حاکی از آن است که نرخ های بازده تا 
سررسید کوتاه مدت )کمتر از یک سال( کاهش یافته و در 
مقابل، نرخ های بلندمدت )بالاتر از یک سال( در سطحی 
بالاتر قرار گرفته  است. در مجموع در تیرماه دامنه میانگین 
نرخ بازده تا سررسید اوراق در دوره های زمانی مختلف 
)اشاره شده بر روی نمودار زیر(، در فاصله )۲۱.۷ تا ۲۲.۹ 
درصد( قرار داشته که نسبت به خردادماه )دامنه ۲۱.۷ تا 

۲۳ درصد( تغییر چندانی نداشته است.حجم نقدینگی در 
پایان تیرماه سال ۱۴۰۱ )معادل ۵۲۵۰۱.۴ هزار میلیارد 
ریال( نسبت به پایان سال ۱۴۰۰ معادل ۸.۶ درصد افزایش 
یافته که در مقایسه با رشد متغیر مذکور در دوره مشابه 
سال قبل )۹.۹ درصد( به میزان ۱.۳ واحد درصد کاهش 
نشان می دهد. همچنین، نرخ رشد ۱۲ماهه نقدینگی در 
تیرماه ۱۴۰۱ معادل ۳۷.۴ درصد بوده که ۲.۵ واحد درصد 
از آن به افزایش پوشش آماری )اضافه شدن اطلاعات بانک 
مهراقتصاد در آمارهای پولی، بواسطه ادغام بانکهای متعلق 
به نیروهای مسلح در بانک سپه( مربوط بوده و در صورت 
عدم لحاظ افزایش پوشش آماری مذکور، رشد نقدینگی در 
پایان تیر ماه ۱۴۰۱ به ۳۴.۹ درصد کاهش می یابد. از این 
رو رشد ۱۲ماهه نقدینگی منتهی به پایان تیر ماه ۱۴۰۱ 
)با پایه همگن( نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل )۳۹.۴ 
درصد(، معادل ۴.۵ واحد درصد کاهش نشان می دهد.رشد 
پایه پولی در ۱۲ ماهه منتهی به تیرماه سال ۱۴۰۱ به 
۲۶.۲ درصد رسید. ذکر این نکته ضروری است پایه پولی 
در پایان تیرماه سال ۱۴۰۱ )معادل ۶۵۳۰.۳ هزار میلیارد 
ریال( نسبت به پایان سال ۱۴۰۰، رشدی معادل ۸.۱ درصد 
داشته که در مقایسه با رشد متغیر مذکور در دوره مشابه 
سال قبل )۱۲.۸ درصد( به میزان ۴.۷ واحد درصد کاهش 

یافته است.
اقدامات بانک مرکزی

 برای اقتصاد کلان
در تیرماه ۱۴۰۱ با هدف مدیریت نقدینگی بازار 
بین بانکی ریالی، بانک مرکزی در تعامل با بانک ها اقدامات 
اعتباری زیر را انجام داد:انجام عملیات بازار باز طی چهار 
مرتبه حراج به ترتیب به ارزش ۵۹۸.۹، ۵۹۹.۰،  ۵۹۹.۰ 
و ۵۹۹.۰ هزار میلیارد ریال مجموعاً به ارزش معاملاتی 
۲۳۹۵.۹ هزار میلیارد ریال در قالب توافق بازخرید با 
سررسیدهای ۶، ۷ و ۸ روزه )مانده توافق بازخرید از محل 
عملیات بازار باز در پایان تیرماه معادل ۵۹۹.۰ هزار میلیارد 
ریال بوده است(.استفاده بانک ها از اعتبارگیری قاعده مند در 
نرخ سقف برای رفع نیازهای نقدینگی طی ۱۹ روز کاری 
جمعاً به ارزش معاملاتی ۶۵۹.۳ هزار میلیارد ریال )مانده 
اعتبارگیری قاعده مند در پایان تیرماه ۲۲.۷ هزار میلیارد 
ریال بوده است(.در تیرماه سال جاری، طی برگزاری چهار 
مرحله حراج اوراق مالی اسلامی دولتی، مبلغ ۱۹.۵ هزار 
میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی دولتی توسط بانک ها 
)۲۶.۲ درصد( و ۵۴.۸ هزار میلیارد ریال توسط سایر 
سرمایه گذاران )۷۳.۷ درصد( خریداری شد. به علاوه، در 
این دوره یک مورد پذیره نویسی اوراق مالی اسلامی دولتی 
به ارزش ۲۲ هزار میلیارد ریال برگزار شد. لذا در مجموع در 
تیرماه ۹۶.۳ هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی دولتی از 

طریق کارگزاری بانک مرکزی فروخته شد.

بانک مرکزی اعلام کرد

حجم نقدینگی به ۵۲۵۰ هزار میلیارد تومان رسید

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه مازاد شعب بانکی 
داریم و بانک ها باید شعب فیزیکی خود را کاهش دهند، 
گفت: طرح بانکداری مجلس به اقتدار بانک مرکزی منجر 
خواهد شد.به گزارش ایسنا، علی صالح آبادی در مراسم  
رونمایی از سامانه پل )پرداخت لحظه ای( و تسهیلات 
قرض الحسنه فرزندآوری اظهار کرد: سهولت دسترسی 
مردم به خدمات و تسهیلات بانکی از سیاست های کلیدی 
بانک مرکزی است که سامانه تسهیلات قرض الحسنه 
فرزند آوری از اردیبهشت ماه به صورت آزمایشی آغاز به 
کار کرد و امروز به صورت رسمی آغاز به کار کرد.وی با 
اشاره به رونمایی از سامانه پل )پرداخت لحظه ای( گفت: 
این سامانه به توسعه شمولیت مالی منجر خواهد شد و 
عملیات حضوری در بانک ها را کم می کند. همچنین، با 
گسترش فعالیت سامانه هایی از این دست دیگر نیازی به 

شعبه فیزیکی بانک ها نخواهد بود.رئیس کل بانک مرکزی 
افزود: انتظار بانک مرکزی از بانک ها این است که نسبت به 
اجرای امضای الکترونیک، سفته الکترونیک، احراز هویت 
غیر حضوری  و اعتبارسنجی غیر حضوری اقدام کنند.وی با 
بیان اینکه بانک ها باید شعب فیزیکی خود را کاهش دهند، 
تاکید کرد: بخشی از هزینه های بانکی به شعب و فرآیندهای 
حضوری بانک ها مربوط است که با کاهش شعب فیزیکی 
هزینه های بانک ها را کاهش و از ناترازی خارج می شوند 
زیرا، بخش عمده ای ناترازی بانک ها به هزینه های شعب 
فیزیکی برمی گردد.به گزارش ایسنا، سامانه پرداخت 

لحظه ای )پل( که در این مراسم رونمایی شد؛ به عنوان 
یکی از سامانه های ملی پرداخت، بستر مناسبی را برای 
انتقال آنی الکترونیکی وجوه خُرد بین بانک های کشور 
بر اساس شماره حساب )شبا( در هر ساعتی از شبانه روز 
فراهم می آورد.مشتریان شبکه بانکی از طریق این سامانه 
می توانند مبالغ خرد را از یک شماره شبا به شماره شبای 
دیگر حساب دیگر به صورت آنی منتقل کنند. سقف انتقال 
وجه با استفاده از این روش در اینترنت بانک و موبایل بانک 
۱۰۰ میلیون ریال و در داخل شعب ۱۵۰ میلیون ریال 
است.هدف اصلی راه اندازی این سامانه ایجاد بستری نوین 

و ایمن برای انتقال وجه آنی بین مشتریان بر مبنای 
شماره شبا است. از مزایای این سامانه می توان به کارمزد 
پایین تر نسبت به سرویس کارت به کارت، سهولت انتقال 
و کارکرد ۷ در ۲۴ و بدون وقفه در تمام ایام سال اشاره 
کرد.در حال حاضر امکان ارسال دستورپرداخت پل توسط 
تمام مشتریان از درگاه های ۲۳ بانک )حداقل در یکی از 
درگاه های شعبه، اینترنت و موبایل بانک های سامان، آینده، 
ملی ایران، صادرات ایران، دی، ایران زمین، اقتصادنوین، 
سرمایه، پاسارگاد، قرض الحسنه رسالت، گردشگری، توسعه 
تعاون، معاملات ریالی، خاورمیانه، شهر، صنعت و معدن، 
کشاورزی، ایران - ونزوئلا، قرض الحسنه مهر ایران، سینا، 
پارسیان، پست بانک و مسکن ( به مقصد ۲۷ بانک مقدور 
است و به مرور زمان این خدمت در تمام بانک های کشور 

عملیاتی می شود.

نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه اظهار داشت: 
نرخ روبل در این بازار متشکل ارزی در دو هفته اخیر 
مطلوب بود اما مشتریان این بازار فعلا محدود به متقاضیان 
ارز مسافرتی و دانشجویی هستند که باید سایر ارزهای 
خدماتی و کالایی هم قابلیت معامله در این بازار را پیدا 
کنند. حسن انجام معامله با روبل در این بازار این است که 
نیاز به واسطه هایی مانند امارات و ترکیه برای انجام تسویه 
حساب ها نیست و خریدار و فروشنده می توانند مستقیما از 
شبکه بانکی کشور که از طریق میربیزنس بانک و بانک ملی 
به شبکه بانکی روسیه متصل است استفاده کنند.کامبیز 
میرکریمی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، در ارتباط 
با آخرین تغییرات در وضعیت تبادلات ایران و روسیه گفت: 
ما شاهد دو مرحله تغییرات در روند تجارت بین دو کشور 
بودیم که یکی از آن ها از سال ۹۸ رخ داد که در آن موافقت 
نامه تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا اجرا 
شد و تغییر دیگر، از زمان حمله روسیه به اوکراین بود که 
جنگ و مسائل آن به وجود آورد؛ به عنوان مثال در مقطعی 
مرزها و کامیون هایی که در مرز روسیه و اوکراین بودند، 
دچار مشکل شدند و ترانزیت کالاهای صادراتی  از مسیر 
روسیه افت کرد.وی ادامه داد: بحث دیگر در نرخ روبل بود 
که از هر دلار هفتاد و اندی روبل جهش کرد و سقف ۱۳۵ 
دلار را هم لمس کرد. در آن مقطع کالاهای روسی برای 
ایرانی ها ارزان و قراردادهای زیادی هم بسته شد. اما روند 
کاهشی ارزش روبل به سرعت متوقف شد و در برابر ارزهای 
خارجی از دوران قبل از جنگ هم ارزش بیشتری یافت و 
اکثر قراردادهای خرید فسخ شد. البته صادرکنندگان ایرانی 
فعالیت های خود را برای پر کردن جای شرکت های اروپایی 
دو چندان کردند ولی در هر صورت نوسانات مقطعی نرخ 

روبل باعث توقف نسبی فعالیت های تجاری بین دو کشور 
برای تعیین تکلیف نرخ روبل شد و لذا جنگ روسیه و 
اکراین که از اواخر اسفند سال گذشته شروع شد، تجارت 
دو کشور را در ابتدای سال جاری تحت تاثیر قرار داد و با 
افت قابل توجه مواجه نمود.وی در خصوص سایر تاثیرات 
درگیری های اوکراین و روسیه بر تجارت ایران و روسیه، 
گفت: در حوزه ترانزیت تاثیر مثبت داشته زیرا بخش 
عمده ای از کالاهای روسی که قبلا از مسیر اروپا و  دریای 
سیاه به کشورهای اروپایی و آمریکایی ارسال می شد هم 
اکنون از مسیر ایران و کریدور مهم شمال و جنوب شامل 
مسیرهای دریای خزر، راه آهن و جاده های غرب دریای 
خزر به مقاصد صادراتی روسیه ترانزیت می شود. همچنین 
زیرساخت های در حال احداثی هم در سرخس داریم تا به 
ظرفیت تبادل کالاهای روسی و یا ایرانی از مسیر شرق 
دریای خزر اضافه شود.وی در خصوص دو نرخی شدن نرخ 
ارز و تاثیر آن بر تبادلات میان دو کشور گفت: همیشه 
گلایه وجود داشته که چرا صادرکننده ایرانی ارز خود را به 
شبکه نیما و سیستم بانکی کشور برنمی گردانند. که باید 
توضیح داد در حوزه صادرات ما دو گروه فعال داریم؛ یک 
گروه افرادی هستند که با کارت های بازرگانی به اصلاح یک 
بار مصرف کالاها را صادر و ارز حاصله را در بازار سیاه که 
نرخ بالاتری نسبت به نرخ نیمایی دارد، عرضه می کنند. 
گروه دوم آن هایی هستند که قانونی کار می کنند و با 
ناچار درآمدهای ارزی خود را می بایست با نرخ پایین تر 
در سامانه نیما به فروش برسانند در نتیجه امکان رقابت با 
گروه اول را از دست می دهند. برای حل این معضل، بازار 
متشکل ارزی ایجاد شد و روبل هم به عنوان نماد پولی قابل 
معامله به آن اضافه گردید تا صادرکنندگان ایرانی بدون نیاز 

به تبادل پول در کشورهای ثالث با ارزهای صادراتی خود را 
با نرخ بالاتر از نیما از در بازار به فروش برسانند.میرکریمی 
تصریح کرد: نرخ روبل در این بازار متشکل ارزی در دو 
هفته اخیر  مطلوب بود اما مشتریان این بازار فعلا محدود 
به متقاضیان ارز مسافرتی و دانشجویی هستند که باید سایر 
ارزهای خدماتی و کالایی هم قابلیت معامله در این بازار 
را پیدا کنند. حسن انجام معامله با روبل در این بازار این 
است که نیاز به واسطه هایی مانند امارات و ترکیه برای 
انجام تسویه حساب ها نیست و خریدار و فروشنده می توانند 
مستقیما از شبکه بانکی کشور که از طریق میربیزنس بانک 
و بانک ملی به شبکه بانکی روسیه متصل است استفاده 
نمایند.نایب رییس اتاق بازرگانی ایران و روسیه در خصوص 
حجم صادرات روسیه به ایران، گفت: این مقدار حدود ۴-۳ 
برابر خرید روسیه از ایران است، از همین روی به میزانی 
که واردکنندگان ایرانی احتیاج دارند روبل وجود ندارد و 
لذا برای تامین ارز کالاهای وارداتی خود از روسیه و سایر 
کشورهای مشترک المنافع به شبکه صرافی ها و کارگزاران 
مالی در کشورهای ثالث مراجعه می کنند.میرکریمی در 
خصوص زمینه های همکاری میان ایران و روسیه برای 
تولید خودرو، اذعان کرد: همکاری ها در حوزه خودروهای 
سواری با خودروهای تجاری سنگین تفاوت دارد. ما سابقه 
تولید خودروی سنگین را از طریق مونتاژ کامیون های 
بلاروسی در ایران داشته ایم. در خصوص خودروهای 
سبک، سابقه صادرات خودرو از ایران به روسیه نظیر ۲۰۶ 
و سمند ال ایکس در مقاطعی را داریم که بازار خوبی در 
روسیه داشتند. بنابراین زمینه هایی وجود دارد اما باید 
سودآور باشد و نمی توان گفت قطعا موفقیت آمیز خواهد 
بود.وی در خصوص زمینه های همکاری با روسیه با توجه 

به توافقات بین المللی گفت: کشورهای دنیا در هر صورت 
و هر شرایطی، دائم به دنبال توسعه همکاری های تجاری 
و عقد موافقتنامه ها و ترتیبات ویژه بازرگانی با کشورهای 
همسایه خود هستند که دلایل آن شامل مسائل امنیتی و 
مزیت های نسبی می شود، از جمله این که مرزها را از بین 
بردند، تعرفه های گمرکی را کاهش دادند، تجارت آزاد را 
فارغ از گرایش های سیاسی ایجاد کردند. ما باید به دنبال 
توسعه تجارت آزاد باشیم و تبادلات تجاری را از طریق 
زیرساخت های شکل گرفته توسط دولت، گسترش دهیم.
وی در پایان در خصوص رفع چالش های همکاری های میان 
ایران و روسیه گفت: بحث زیرساخت دیگر به عنوان یک 
مشکل جدی میان دو کشور نیست؛ یک شرکت ایرانی 
بالای ۵۰ درصد بندر سالیانکا را در آستاراخان خریداری 
کرده که از بنادر مهم در شمال دریای خزر است. داشتن 
یک پایگاه لجستیک در خارج از کشور که مطمئن باشد و 
یک شریک ایرانی هم داشته باشد، برای شرکت های ایرانی 
مهم است. از سویی خط پرواز جدید تهران-رشت-آستارا 
خان ایجاد شده است که امیدواریم پروازهای آن  ادامه 
پیدا کند و البته گردشگری هم باید در کنار آن توسعه 
یابد تا پروازهای این خط را مقرون به صرفه نماید. اگر  
روادید گردشگری حذف شود، جهشی در عرصه توریسم 
خواهیم داشت. در این حوزه تردد کشتی های تفریحی 
در سواحل دریای خزر هم برنامه ریزی شده و این نوع 
کشتی ها در سمت آستاراخان در حال ساخت هستند.این 
فعال اقتصادی تصریح کرد: بخش توریسم بعنوان پتانسیلی 
است که هنوز از آن استفاده نشده و همچنان روی میز 
است. در این میان، سفرهای گردشگری از ایران به روسیه 

به دلیل مشکلات ارزی کم شده است. 

رئیس کل بانک مرکزی مطرح کرد

شعب بانکی کم شود

تشریح آخرین وضعیت تجارت ایران و روسیه

رونق کریدور شمال-جنوب به دلیل جنگ اوکراین

جوابیه

در پی گزارش روز ۲۷ مرداد روزنامه مردم سالاری با عنوان 
»معیشت خانواده ها؛ هر روز دریغ از دیروز« وزارت جهاد 
کشاورزی جوابیه ای ارسال کرد که متن آن بدین شرح است:

مقایسه قیمت کالاهای اساسی در ماه های سال جاری 
با مدت مشابه سال گذشته، باتوجه به آنکه در سال اخیر، 
چندین رویداد در اقتصاد داخلی و جهانی رخ داده که به تبع 
آن بازار داخلی محصولات اساسی را با تغییرات اساسی مواجه 
ساخته است، بدون اشاره به این تغییر و تحولات )که در ادامه 

بدان پرداخته خواهد شد(، صحیح نمی باشد:
* اجرای طرح مردمی سازی یارانه طبق جزء )۱( بند 
الحاقی )۱( تبصره )۱( ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۱ در 

۲۲ اردیبهشت ۱۴۰۱: طبیعی است که با حذف ارز ترجیحی، 
قیمت نهاده ها افزایش و به تبع آن هزینه های تولید نیز افزایش 
یافته است و در نهایت قیمت نهایی مصرف کننده نیز افزایش 

می یابد.
اما تا زمان فراهم شدن زیرساخت های کالابرگ الکترونیکی، 
دولت محترم با پرداخت یارانه نقدی تلاش می کند تا 

هزینه های افزایش یافته خانوار را جبران نماید.
* اصلاح توزیع یارانه آرد به منظور جلوگیری از فساد و 
قاچاق: دولت محترم با اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی )برای 
نان(، دسترسی مردم کشور را به نان یارانه ای فراهم نموده 

است.

* افزایش شدید و بی سابقه های قیمت جهانی در پی 
تنش میان کشورهای روسیه و اوکراین: براساس گزارش فائو، 
شاخص قیمت غذا در ماه مارس ۲۰۲۲ به بالاترین مقدار خود 
)۱۵۹/۷( رسیده که در ۳۰ سال گذشته بی سابقه بوده است. 
در ماه ژوئن، عدد شاخص مذکور ۱۵۴/۲ بوده است. باتوجه به 
وابستگی بالای کشورمان به واردات نهاده های دامی، طبیعی 
است که افزایش قیمت های جهانی، بازار محصولات داخلی را 

نیز متأثر می سازد.
* در شرایط موجود حذف ارز ترجیحی و جراحی اقتصادی، 
افزایش قیمت کالاها طبیعی است و نمی توان انتظار داشت که 
محصولات کشاورزی از این قاعده مستثنی باشند. ضمن آنکه 

بسیاری از عوامل تاثیرگذار بر قیمت محصولات کشاورزی، 
متأثر از متغیرهای اقتصاد کلان بوده که مدیریت آن خارج 
از بخش کشاورزی می باشد. مانند افزایش نرخ دستمزد 
)۵۷ درصد( و افزایش هزینه های حمل ونقل )۳۵ درصد( که 
هزینه های تولید و توزیع محصولات کشاورزی را در طول 

زنجیره ارزش، افزایش خواهد داد.
درخصوص اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها، این نکته، 
کاملا مشخص و آشکار بود که افزایش چشمگیر قیمت برخی 
کالاهای اساسی که مشمول حذف ارز ترجیحی بودند، اتفاق 
خواهد افتاد. با تدابیر اندیشیده شده توسط دولت سیزدهم، 
مابه التفاوت قیمت کالاهای مشمول حذف ارز ترجیحی 
)گوشت، مرغ، تخم مرغ، روغن و لبنیات( برای جبران زیان 
مصرف کنندگان موقتا به صورت نقدی پرداخت می شود تا 
براساس بند ۱ جزء ص تبصره ۱ ماده واحده قانون بودجه 
۱۴۰۱، زیرساخت های لازم برای پرداخت کالابرگ الکترونیکی 

به مصرف کنندگان فراهم شود. 
براساس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم خوراکی ها و 
آشامینی ها در اردیبهشت ماه برابر ۳/۳ درصد و در خرداد ماه 
برابر ۲۵/۹ درصد بوده که نرخ تجمعی آن برابر ۲۹/۲ درصد 
خواهد بود و با رقم ادعا شده در گزارش )متجاوز از ۴۲ درصد(، 

متفاوت است.
 از طرف دیگر، تورم سالیانه گروه گوشت قرمز و گوشت 
ماکیان در سال ۱۴۰۰ برابر ۴۴/۸ درصد بوده و نرخ تجمعی 
تورم دو ماه اردیبهشت و خرداد ماه سال ۱۴۰۱ برای گروه 
کالایی مذکور برابر ۲۳ درصد بوده است. براساس گزارش 
مرکز آمار ایران، در تیر ماه سال ۱۴۰۱ نرخ تورم خوراکی ها و 
آشامیدنی ها برابر ۵/۷ درصد اعلام شده است که کاهش ۲۰/۲ 
واحد درصدی نرخ تورم ماهیانه در تیر ماه، نشان از تخلیه 
بخشی از اثرات تورمی اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها بوده 

است.

جوابیه وزارت جهاد کشاورزی به گزارش »مردم سالاری«

مقایسه قیمت کالاها با مدت مشابه پارسال صحیح نیست


